(財)財務会計基準機構会員

１

平成 28年６月 23日

各  位

アートスパークホールディングス株式会社

代 表 取 締 役 社 長 野 﨑 愼 也

（コード番号：3663 東証第２部）

問 合 せ 先 ： 取 締 役 伊 藤  賢

電 話 番 号 ： 0 3 - 6 8 2 0 - 9 5 9 0

連結孫会社の異動（株式譲渡）及び特別損失の発生に関するお知らせ

 当社は、平成 28年６月 23日開催の取締役会において、当社連結子会社株式会社エイチアイが保有

する株式会社エイチア関西の全株式について譲渡することを決議しましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

 また、本件株式譲渡により、特別損失の発生が見込まれますので、併せてお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

当社グループは、ＵＩ／ＵＸ事業において事業活動の強化を目的として、株式会社エイチアイ関西

（以下「ＨＩＫ」）の株式 91.7％を取得し孫会社化しました。

当社グループは、経営効率の向上に努める中、技術や人材並びに財務等における経営資源の集中と

配分が重要な施策と認識しております。

今般、今後の出資関係について株式会社エイチアイとＨＩＫ間で慎重に検討しました結果、資本関

係に縛られず相互の経営・事業戦略に応じて連携をとっていくことが、両社にとって有益との判断を

いたし、株式会社エイチアイが保有するＨＩＫの全株式を譲渡することを決定いたしました。資本関

係は解消されますが、引き続き良好な関係を継続し、事業面では双方のメリットを鑑みながら適宜協

力してまいります。

なお、当該株式の異動については、ＨＩＫの今後開催予定（平成 28年６月中）の同社株主総会及び

取締役会において、会社法 156条以下の規定に基づき、自己株式の買取について決議を行う予定であ

ります。また、本件によりＨＩＫは当社グループの連結対象から除外されます。

２．異動の方法

  現金によりＨＩＫが自己株式を買取る方法による。

３．株式を譲渡する当社連結子会社の概要

（１）商 号  株式会社エイチアイ

（２）代 表 者  代表取締役社長 青山 智信

（３）所 在 地  東京都新宿区西新宿４－15－７

（４）事 業 の 内 容  ミドルウェアの企画・開発・ライセンス販売・サポート、コンテンツ及

びサービスの企画・制作・運用

（５）資 本 金  350,000千円

４．異動する孫会社の概要

（１）商 号  株式会社エイチアイ関西

（２）代 表 者  代表取締役社長 丸林 周三

（３）所 在 地  兵庫県伊丹市西台１－7－14

（４）設 立 年 月 日  平成 12年７月３日

（５）事 業 の 内 容  移動体通信関連のソフトウェア開発業務

（６）資 本 金 の 額  100,000千円

２

（７）株主構成及び割合  株式会社エイチアイ 91.7％、濵村正夫（同社取締役）8.3％

（８）上場会社と当該会社との関係

       資本関係  連結子会社

（当社 100％子会社株式会社エイチアイが当該会社の 91.7％を所有）

       人的関係  当社の取締役である藤田宇明が同社の監査役を兼務しております。

取引関係  当社子会社の株式会社エイアイチは当該会社との間で委託業務等の通常

取引があります。

（９）最近事業年度における業績の動向

 平成 26年３月期 平成 26年 12月期※ 平成 27年 12月期

純 資 産 121,427千円  129,060千円  141,123千円

総 資 産 156,679千円  190,254千円  205,805千円

１ 株 当 た り 純 資 産 71,428円  75,917円  83,013円

売 上 高 324,080千円  252,580千円  422,386千円

営 業 利 益 12,095千円  10,530千円  21,874千円

経 常 利 益 11,381千円  10,893千円  21,757千円

当 期 純 利 益 6,527千円  7,632千円  13,763千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 32,639円  4,489円   8,096円

１ 株 当 た り 配 当 金 －円   1,000円  1,200円

※平成 26年 12月期は、ＨＩＫの事業年度末日の変更により、９か月決算となっております。

５．株式譲渡の相手先の概要

  株式譲渡の相手先につきましては、ＨＩＫの自己株式の取得にあたるため、省略させて頂きます。

６．株式譲渡数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数   1,560株（議決権の数 1,560個、所有割合 91.7％）

（２）譲 渡 株 式 数   1,560株（議決権の数 1,560個、所有割合 91.7％）

（３）異動後の所有株式数        0株（議決権の数   0個、所有割合  0％）

（４）譲 渡 価 額   155,414千円

※譲渡価額は、ＨＩＫの時価純資産価額を基に当社とＨＩＫが協議し、決定いたしました。

７．日程

（１）取 締 役 会 決 議    平成 28年６月 23日

（２）株 式 譲 渡 予 定 日    平成 28年７月中（予定）

８．業績に与える影響、今後の見通し

 本件株式譲渡に伴い、当社の連結決算上約 15百万円の特別損失の発生が見込まれます。当期連結

業績への影響につきまして、業績予想の修正の必要がある場合には改めて公表させて頂きます。

（参考）当期連結業績予想及び前期連結実績（百万円未満切捨て）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当 期 連 結 業 績 予 想

（平成 28 年 12 月期）
  3,730      320  305  267

前 期 連 結 実 績

（平成 27 年 12 月期）
  4,156   88  62  34

以 上